
 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” 

Classico – Linguistico – Scienze Umane – Economico Sociale 
Accreditato presso Regione Marche per obbligo formativo, formazione superiore, formazione continua 

Scuola polo per certificazioni di informatica EIPASS                                                                     

via Rinalda Pavoni, 18 – 60044 Fabriano (AN) – tel. 0732-21977 – fax 0732-248147 www.liceostelluti.edu.it 
 

  Pag. 1 di 3 

Codice Meccanografico ANPC03000B  segreteria@liceostelluti.edu.it 

Codice Fiscale               81002450427   anpc03000b@istruzione.it  

Codice Fatturazione      UFV14U  PEC anpc03000b@pec.istruzione.it  

Prot. (vedi segnatura informatica)     Fabriano, 25/07/2025 
 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 
dell’istituzione scolastica 

www.liceostelluti.edu.it  
Agli Atti 

 
Decisione a Contrarre per l’indizione di procedura ristretta per la partecipazione alla procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 187 del Decreto Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento in 
concessione ipoteticamente dal 01.09.2025 al 01.09.2028 - D.lgs. 36/2023 artt. da 176 a 192 
Allegati I.1 art. 2 lett. c) e II.1 art. 2 per la collocazione di nr. 7 distributori automatici di bevande e 
snack presso la sede di Via R. Pavoni 18, Fabriano 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTA la L. 241/1990, inerente le norme sul procedimento amministrativo; 
VISTO il DI 129/2018 concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche"; 
VISTO che con deliberazione n. 716 del 22/05/2025, il Consiglio d’Istituto del Liceo Classico 
Statale “Francesco Stelluti” esprimeva la volontà di usufruire di servizi di ristoro erogati attraverso 
distributori automatici di bevande e snack, da collocarsi per nr. 7 unità presso la sede Via R. 
Pavoni 18; 
VISTO il PA 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 708 del 22/01/2025;  
VISTO il PTOF per gli 2023/2024 – 2024/2025; 
VISTO il D.Lgs. n.36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’Art. 187 del D. Lgs. n.36/2023; 
DATO ATTO della necessità di affidare il sevizio di distributori automatici, avente le seguenti 
caratteristiche erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante 
distributori automatici di cibo e bevande, per una durata contrattuale pari a 3 anni; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 
RITENUTO che la Prof. Andrea Boldrini risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
VISTO l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma 
 

ANPC03000B - ACB5A59 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009054 - 25/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/
mailto:segreteria@liceostelluti.edu.it
mailto:anpc03000b@istruzione.it
mailto:anpc03000b@pec.istruzione.it
http://www.liceostelluti.edu.it/


 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

 

  Pag. 2 di 3 

VISTO l’art. 62, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 2. Per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono 
essere qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per le procedure di cui al primo 
periodo, l'ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non 
qualificate»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla somministrazione di prodotti a favore 
del personale docente ed ATA e di utenti e di ospiti con funzionamento a denaro; 
CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale, 
funzionale e quantitativo; 
CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dagli 
artt. 27, 84 e 85 del Decreto Legislativo n. 36/2023 nonché dalla Delibera 263 del 20 giugno 2023; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 
secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 
pubblici»;  
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 
dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di 
cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione 
delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio 
sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e 
che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente 
provvedimento» e che, secondo quanto disposto dal suddetto Allegato 1), sono oggetto di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente i «Documenti di gara. Che 
comprendono, almeno: Delibera a contrarre Bando/avviso di gara/lettera di invito Disciplinare di 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/


 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

 

  Pag. 3 di 3 

gara Capitolato speciale Condizioni contrattuali proposte»; 
RITENUTO necessario esperire una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett c) D.lgs 36/2023 
con aggiudicazione mediante prezzo più basso aprendo la partecipazione a tutti gli operatori 
abilitati (RDO Aperta), ai sensi dell’art. 107-108 del D.lgs 36/2023, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti per l’individuazione del soggetto cui affidare la concessione del servizio in 
oggetto che dovrà possedere: i requisiti di ordine generale (Capo II del D. Lgs 36/2023) e, 
eventualmente, i requisiti di capacità economica e finanziaria(art.100 c.1, lett. b, del 
D.lgs.36/2023); 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 187 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’indizione della 
procedura ristretta mediante lettera di invito sul MEPA a tutti gli operatori iscritti alla 
categoria merceologica, per l’affidamento dei servizi per l’affidamento del servizio di 
erogazione di bevande calde, fresche, snack ed altri generi alimentari mediante distributori 
automatici di cibo e bevande; 

 che il valore della concessione stimato, ai sensi dell’art.176 del D.Lgs. 36/2023 stimata in € 
103.986,00 IVA esclusa per 3anni; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 
miglior prezzo essendo una fornitura ad alta diffusione sul mercato ed a prezzi di mercato 
noti, dell’art. 107-108, del D. L.vo 36/2023; 

 di procedere all’aggiudicazione della concessione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché ritenuta congrua. ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis; 

 di aver assunto la nomina di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.36/2023 ; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Pubblicità Legale dell’Istituto, e 
sul sito web dell’istituto (www.liceostelluti.edu.it), sia nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura 

 
     Il Dirigente Scolastico .  
                                                           Dott. Andrea Boldrini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/

		2025-07-25T12:20:14+0000
	ANDREA BOLDRINI




